
 

 

 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 08декабря 2015 г. № 02-04/372/15 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Положение о Министерстве сельскогохозяйства 

и продовольствия Луганской Народной Республики 

(в новой редакции) 

 

В соответствии со статьями 28, 41, 45 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», с Указом Главы 

Луганской Народной Республики от 14.10.2015 № 540/01/10/15 «О 

ликвидации Государственной службы сельскохозяйственного надзора 

Луганской Народной Республики», Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 

 

1. Внести в Положение о Министерстве сельского хозяйства и 

продовольствия Луганской Народной Республики (в новой редакции), 

утвержденное постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 25 июня 2015 года № 02-04/185/15 «Об утверждении 

Положения о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия 

Луганской Народной Республики в новой редакции» (с изменениями, 

внесенными постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республикиот 13 октября 2015 года № 02-04/304/15) следующие изменения: 

 

1) дополнить пункт 1.1 раздела «1. Общие положения» после слов 

«иперерабатывающей промышленности» словами «карантина и защиты 

растений, контроля качества и безопасности сельскохозяйственной 

продукции, семеноводства и рассадничества, охраны прав на сорта растений, 

обеспечениянадзора (контроля) в агропромышленном комплексе.»; 

 

2) исключить в пункте 1.5 раздела «1. Общие положения» слова и 

букву «Государственной службы сельскохозяйственного надзора 

ЛуганскойНародной Республики и»; 

 



2 

3)исключить в подпункте 18) пункта 3.1. раздела «3. Функции 

министерства» абзацы третий и четвертый; 

 

4) изложить подпункт 21) пункта 3.1. раздела «3. Функции 

Министерства» в следующей редакции: 

«21) в сфере контроля в агропромышленном комплексе: 

осуществление мер в сфере качества и безопасности 

сельскохозяйственной продукции, семеноводства и рассадничества, охраны 

прав на сорта растений; 

за соблюдением требований стандартов, технических условий и прочих 

нормативных документов, связанных с качеством и безопасностью 

сельскохозяйственной продукции, наличием генетически модифицированных 

организмов во время ее заготовки, хранения, переработки, перемещением 

территорией Луганской Народной Республики, а также осуществлением 

экспортно-импортных операций предприятиями всех форм собственности; 

за ведением количественно-качественного учета зерна и продуктов его 

переработки на хлебоприемных и зерноперерабатывающих предприятиях 

независимо от формы собственности, а также зерна, принятого на хранение; 

за проведением декларирования сельскохозяйственной продукции, в 

том числе зерновых культур; 

за соблюдением технического регламента зерновыми складами в 

процессе хранения зерна и продуктов его переработки; 

организация и координация работы по проведению сертификации 

зерновых складов на соответствие предоставления услуг по хранению зерна и 

продуктов его переработки, определения качества и безопасности зерна и 

продуктов его переработки; 

рассмотрение и утверждение убыли зерна и продуктов его переработки 

за счет улучшения качества при хранении; 

проведение обязательного инспектирования зерна, масличных культур 

и продуктов их переработки на предприятиях всех форм собственности 

путем проверки качества при экспортно-импортных операциях и при 

перемещении на территории Луганской Народной Республики; 

проведение арбитражного  определения качества зерна и продуктов его 

переработки с выдачей заключений (обязательных для исполнения 

юридическими и физическими лицами); 

за порядком проведения экспертизы зерна и продуктов его 

переработки; 

контроль в части соблюдения мер биологической и генетической 

безопасности сельскохозяйственной продукции при создании, исследовании 

и практическом использовании генетически-модифицированных организмов 

на предприятиях и организациях всех форм собственности; 

осуществление мер в области карантина и защиты растений; 

за соблюдением законодательства в сфере защиты и карантина 

растений; 

контроль по вопросам проведения защиты растений; 



3 

контроль за соблюдением гражданами, предприятиями и 

учреждениями всех форм собственности законодательства в области 

карантина и защиты растений; 

за соблюдением карантинного режима и проведением мероприятий по 

карантину растений при выращивании, заготовке, ввозе, вывозе, 

транспортировке, хранении, переработке, реализации и использовании 

объектов регулирования; 

за соблюдением регламентов использования, хранения, 

транспортировки, торговли и применения средств защиты растений 

(пестицидов и агрохимикатов - только регуляторов роста растений); 

за соблюдением требований законодательства по обеспечению 

соответствующего качества и безопасности средств защиты растений 

(пестицидов и агрохимикатов), в том числе действующих веществ; 

проведение регистрации лиц, которые осуществляют хозяйственную 

деятельность, связанную с производством и оборотом объектов 

регулирования, и обеспечивают ведение общегосударственного реестра 

таких лиц; 

осуществление мероприятий по охране территории Луганской 

Народной Республики от занесения регулируемых вредных организмов; 

осуществление инспектирования с целью выявления регулируемых 

вредных организмов (в защите растений) и предотвращения их 

распространения в зоны, свободные от таких организмов, на территории 

Луганской Народной Республики; 

проведение экологического и экономического обоснования 

целесообразности защиты растений от вредных организмов; 

выдача карантинных разрешений, фитосанитарных сертификатов на 

растения, продукты растительного происхождения и другие объекты 

регулирования для реэкспорта; 

обеспечение работы фитосанитарных лабораторий по  проведению  

экспертизы, диагностики и/или идентификации вредных организмов, оценки 

фитосанитарного состояния растений, продуктов растительного 

происхождения и других объектов регулирования в области карантина и 

защиты растений; 

организация и координация проведения мониторинга рынка 

сельхозпродукции и сырья, обеспечение проведения экспертизы свежей и 

переработанной сельскохозяйственной продукции; 

проведение обучения и предоставление консультативных услуг по 

карантину и защите растений; осуществление выдачи соответствующих 

разрешительных документов лицам, работа которых связана с организацией 

и непосредственным проведением работ по транспортировке, хранению, 

применению, торговле пестицидами и агрохимикатами; 

мониторинг потребности агроформирований всех форм собственности 

и физических лиц предпринимателей в минеральных удобрениях и средствах 

защиты растений; 



4 

контроль за поступлением (ввозом) на территорию Луганской 

Народной Республики пестицидов и агрохимикатов; 

за деятельностью субъектов всех форм собственности и хозяйствования 

в сфере семеноводства и плодоводства включая лесное, цветочно-

декоративное семеноводство и плодоводство, семеноводство картофеля, 

овощных, бахчевых, плодовых и орехоплодных культур и рассадничеством 

плодовых, ягодных и орехоплодных культур, винограда и хмеля, которые 

занимаются производством, заготовкой, обработкой, размножением, 

хранением, реализацией и использованием семян и посадочного материала 

растений, а также за условиями выращивания посадочного материала, 

заготовкой, обработкой, размножением, хранением, реализацией и 

использованием семян и посадочного материала; 

за соблюдением технологии на этапах выращивания, уборки и 

послеуборочной обработки семян и посадочного материала; 

соблюдением сортовых и посевных качеств семян, которые 

выращиваются, хранятся, завозятся, реализуются субъектами всех форм 

собственности и хозяйствования; 

за соблюдением субъектами всех форм собственности и 

хозяйствования государственных стандартов, других нормативных 

документов, ведением документации сортовых посевов и насаждений, 

участков гибридизации семян и посадочного материала, правильного отбора 

проб для определения качества семян и посадочного материала, 

оформлением документов на посевные и сортовые качества семян и 

посадочного материала, за введением семян и посадочного материала в 

оборот; 

за соблюдением юридическими и физическими лицами-

предпринимателями всех форм собственности требований законодательства 

по охране прав на сорта растений в сфере производства, использования, 

хранения, реализации и размножения семенного и посадочного материала; 

за сохранностью сортов растений, регистрацией лицензионных  

договоров на их использование; 

за ведением первичного семеноводства собственниками 

имущественных прав интеллектуальной собственности и поддерживателями 

сортов растений; 

осуществление контроля на всех этапах размножения семенного и 

посадочного материала, направленных на определение их сортовых и 

посевных качеств согласно действующему законодательству  в сфере 

семеноводства; 

контроль за соблюдением законодательства в области (сфере) 

семеноводства и рассадничества, методических и технологических 

требований физическими и юридическими лицами, осуществляющими 

производство, реализацию, хранение семян и посадочного материала, а также 

любое иное введение в оборот (независимо от форм собственности) на 

территории Луганской Народной Республики; 



5 

выдача сертификатов и других документов о качестве семенного и 

посадочного материала  сельскохозяйственных культур, предназначенных 

для реализации и собственных нужд агроформирований на территории 

Луганской Народной Республики; 

осуществление контроля за маркировкой партий семян; 

осуществление аттестации субъектов семеноводства и рассадничества 

на право производства и реализации оригинальных, элитных и 

репродукционных семян и посадочного материала; 

осуществление отбора проб семян и посадочного материала с целью 

проверки их на сортовые и посевные качества; осуществление сертификации 

семян и посадочного материала сельскохозяйственных растений, 

предназначенных для реализации на территории Луганской Народной 

Республики и международной торговли с выдачей сертификата организации 

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) и сертификата 

Международной ассоциации контроля за качеством семян (ICTA); 

осуществление сортовой сертификации семенных посевов и отбор проб 

семян и посадочного материала с целью проверки их на сортовые и посевные 

качества; 

выдача разрешительной документации на ввоз и вывоз семенного и 

посадочного материала на территорию и за пределы территории Луганской 

Народной Республики; 

выдача разрешительной документации на право торговли 

агроформированиями всех форм собственности и физическими лицами- 

предпринимателями семенным и посадочным материалом; 

осуществление мониторинга и контроля за обеспечением 

агроформирований всех форм собственности и физических лиц-

предпринимателей семенным материалом сельскохозяйственных культур; 

контроль за эксплуатацией и техническим состоянием 

сельскохозяйственных машин; 

регистрация тракторов, самоходных шасси, самоходных 

сельскохозяйственных, дорожно-строительных, мелиоративных и иных 

машин и прицепов к ним, прицепного и навесного сельскохозяйственного 

оборудования и инвентаря предприятий, учреждений, организаций и граждан 

всех форм собственности, которые участвуют в улично-дорожном движении 

и технологическом процессе, а также выдача на них государственных 

регистрационных знаков; 

контроль за техническим состоянием тракторов, самоходных шасси, 

самоходных сельскохозяйственных, дорожно-строительных, мелиоративных 

и иных машин и прицепов к ним, прицепного и навесного 

сельскохозяйственного оборудования и инвентаря предприятий, учреждений, 

организаций и граждан всех форм собственности, которые участвуют в 

улично-дорожном движении и технологическом процессе; 

проведение периодических государственных технических осмотров и 

регистрации залога регистрируемых машин; 



6 

прием экзаменов на право управления самоходными машинами и 

выдачу удостоверений тракториста-машиниста (тракториста); 

выдача учебным учреждениям обязательных свидетельств о 

соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного 

процесса для рассмотрения вопроса соответствующими органами об 

аккредитации и выдача указанным учреждениям лицензий на право 

подготовки трактористов и   машинистов самоходных машин; 

контроль за соблюдением требований законодательства 

аккредитованными субъектами хозяйствования, которые проводят 

идентификацию и оценку технического состояния, определение остаточного 

ресурса машин и оборудования по запросам владельцев, государственных и 

других органов; 

осуществление производства по делам об административных 

правонарушениях (в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики в вопросах, которые относятся к его компетенции); 

контроль за финансово-хозяйственной деятельностью государственных 

унитарных предприятий, учреждений и организаций Министерства.»; 

 

5)дополнить пункт 5.4 раздела «5. Организация деятельности 

Министерства»после слова «сектора» словом «департаменты.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                           Г.Н. Цыпкалов 


